[image: image1.png]PREFEITURA MUNICIPAL DE BOTUCATU
ESTADO DE SAO PAULO

MENSAGEM AO PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 52/2015.

“Altera e acrescenta dispositivos da Lei Complementar n° 732/2010, que dispõe sobre a qualificação de organizações da sociedade civil da área de Cultura como Organizações Culturais Ativas.”
No artigo 2º do Projeto de Lei Complementar nº 52/2015, fica suprimida a palavra “não” contida na alínea “b” do inciso I do artigo 2º, como segue:
Art. 2º As alíneas “b” e “f” do inciso I, o inciso II e o parágrafo único do Artigo 2° da Lei Complementar n° 732, de 2 de março de 2010, passam a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 2º  .....

I - ....

b) finalidade não lucrativa, com a vedação de distribuir entre os seus sócios ou associados, conselheiros, diretores, empregados ou doadores, eventuais resultados, sobras, excedentes operacionais, brutos ou líquidos, dividendos, bonificações, participações ou parcelas do seu patrimônio, auferidos mediante o exercício de suas atividades, e com a obrigatoriedade de aplicá-los integralmente na consecução do respectivo objeto social, de forma imediata ou por meio da constituição de fundo patrimonial ou fundo de reserva;

....

J U S T I F I C A T I V A

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Excelentíssimos Senhores Vereadores.

Cuida a presente mensagem, no artigo 2º do Projeto de Lei Complementar nº 52/2015, fica suprimida a palavra “não” contida na alínea “b” do inciso I do artigo 2º.

Atenciosamente,

João Cury Neto

Prefeito Municipal
[image: image1.png]